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Elektri hind

Kohalikul omavalitsusel on keeruline mõjutada turul määratud elektri 
hinda. Riiklikel otsustel on küll mõju tarbijahinnale, aga selliseid otsuseid 
ei tehta kohalike omavalitsuste poolt. 

Kohalikud omavalitsused saavad vähendada oma kulutusi mõjutades kas 
tarbimist või suurendades kohalikku tootmist. KOV-id saavad vähendada 
enda halduses olevate hoonete elektri tarbimist vahetades küttesüsteeme 
või soojustades hooneid. Kõrgete elektrihindade korral võib olla tulus 
omavalitsuse halduses olevatele hoonetele päikesepaneelide või muude 
mikrotootmisseadmete paigaldamine. Isegi kui päikeseparkide võrku 
liitmine pole võimalik ilma alajaamadesse tehtavate investeeringuteta, 
saab tõenäoliselt näiteks suvel jahutuseks kuluvat elektrienergia hulka 
vähendada erinevatele omavalitsuse hoonetele päikesepaneelide lisa-
misega. Peamiseks takistuseks on siiski omavalitsuste napid ressursid, 
millega investeerida oma hoonetesse. Hoonete rekonstrueerimine, seal-
hulgas näiteks katuse tugevdamine päikesepaneelide paigaldamiseks, 
on kulukas. Siinkohal oleks vaja riigil appi tulla kas toetuste või soodsate 
laenudega, mille abil omavalitsused saaksid teha vajalikke investeeringuid, 
mis aitaksid neil kõrgete elektrihindadega toime tulla. 

Keskkonnasäästlikkus

Ida-Virumaa omavalitsused saavad oma elektritarbimise mõju keskkonnale 
vähendada valides rohelisema elektriteenuse, vähendades tarbimist 
või paigaldades päikesepaneele oma hoonetele. Kõik see nõuab aga 
investeeringuid, mida omavalitsused ei ole võimelised ilma riigipoolse 
toetuseta tegema. 
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Narva-Jõesuu Narva-Jõesuu linn Adven Eesti hakkepuit maagaas

Oru Kohtla-Järve linn  OSK Grupp, Gren Eesti maagaas  

Mäetaguse Alutaguse vald Alutaguse Haldus hakkepuit põlevkiviõli

Kiikla Alutaguse vald Alutaguse Haldus 
elekter (vesi-vesi SP)/ 

põlevkiviõli

Tudulinna Alutaguse vald Alutaguse Haldus LPG  

Iisaku Alutaguse vald Alutaguse Haldus hakkepuit põlevkiviõli

Püssi linn Lüganuse vald Adven Eesti hakkepuit  

Sompa Kohtla-Järve linn  OSK Grupp (boilerjaam) heitsoojus VKG-lt põlevkiviõli

Kukruse Kohtla-Järve linn OSK Grupp põlevkiviõli  

Olgina Narva-Jõesuu linn SW Energia maagaas põlevkiviõli

Sinimäe Narva-Jõesuu linn SW Energia maagaas põlevkiviõli
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Olgina Narva-Jõesuu linn 15 maagaas põlevkiviõli 96,56

Oru Kohtla-Järve linn  21 maagaas  57,18

Sompa Kohtla-Järve linn 5 heitsoojus VKG-lt põlevkiviõli 54,47

(Ahtme)-

Jõhvi
Jõhvi vald

17,8 
heitsoojus  53,54

Ahtme-(Jõhvi) Kohtla-Järve linn 17,8 heitsoojus  53,54

Järve Kohtla-Järve linn 18,4 heitsoojus  53,54

Kiviõli Lüganuse vald 15,7 heitsoojus maagaas 52,02

Sillamäe linn Sillamäe linn  heitsoojus hake 51,88
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Ida-Virumaa suuremaid kaugküttevõrke: Järve, Sillamäe ning Ahtme-
Jõhvi, köetakse suures osas põlevkivitööstuse heitsoojusega. Vaatamata 
selle tööstuse suurele keskkonnamõjule on põlevkivielektrijaamade 
ning õlitehaste heitsoojus pigem madala süsinikuintensiivsusega 
soojusallikas, sest heitsoojus on tootmisjääk, mille utiliseerimine ei 
suurenda kütusetarbimist. Juhul kui need heitsoojuse allikad tulevikus 
kaovad, tuleb leida alternatiivne lahendus, näiteks hakkepuidu katlamaja. 
Peamine keskkonnaprobleem praegusel hetkel (2022. a november) 
on maagaasi asendamine põlevkiviõliga väiksemates katlamajades. 
Maagaasi varustuskindluse halvenemise tõttu on mitmed katlamajad 
hakanud vedelkütuseid, mis varem olid mõeldud põletamiseks reserv- 
või sekundaarkütusena, kasutama hoopis primaarkütusena, sest need 
on tihtipeale odavamad ning riik on andnud ajutise loa eirata õhusaaste 
norme. See ajutine lahendus on negatiivse mõjuga õhukvaliteedile ja 
vajab keskkonnasõbralikumat alternatiivi. Väikekatelde puhul saaks see 
olla näiteks puitpelletite kasutamine, aga ka pelletite varustuskindlusega 
võib probleeme tekkida. Suuremaid fossiilkütuste põletusseadmeid 
saaks asendada hakkepuidukateldega, aga sellisel juhul peab olema 
tagatud piisav tarbimine, sest hakkepuidukatelde töökindlus halveneb 
järsult, kui koormus on väga madal. Teoreetiliselt saaks kõikuva koormuse 
probleemi lahendada näiteks termoakumulatsiooni tehnoloogia abil, aga 
see suurendab algse investeeringu maksumust. 

Kaugküttesüsteemi esimeseks osaks on soojusenergia tootmine, mis 
toimub tavaliselt katlamajades või koostootmisjaamades. Heitsoojust on 
võimalik saada ka tööstusest või soojuspumpade abil muudest allikatest. 
Varustuskindluse ja keskkonnasäästlikkuse vaatest on soojus tootmisel 
kõige olulisem tegur kütuse valik. Eelistada tuleb lokaalseid energiares-
sursse nagu biomass, põlevkiviõli või heitsoojus. Süsinikuneutraalsuse 
saavutamiseks tuleks esmalt eelistada heitsoojust, siis biomassi ja kõige 
viimasena põlevkiviõli. Lisaks peab arvesse võtma ka tootmisvõimsust. 
Väikestes eraldatud asulates ei ole tihti realistlik ehitada hakkepuidul töö-
tavat katlamaja või kasutada tööstuse heitsoojust. Sellisel juhul on võimalik 
kasutada näiteks pelleteid, põlevkiviõli või võimalusel ka soojuspumpa, 
kui on lähedal olemas stabiilselt kõrge temperatuuriga soojusallikas. 
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Põllumajandus  

Põllumajandus on Ida-Viru maakonnas oluline eelkõige põlevkivilinnastu 
piirkonnas Toila ja Jõhvi valdade territooriumidel. Asulate vahel laiuvad 
intensiivpõllud. 

Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030 järgi võivad 
kliimamuutused halvendada taliviljade talvitumistingimusi. Äärmuslikud 
ilmastikunähtused suurendavad ikaldusohtu ja põllumajandusloomade 
hukkumist seoses elektrikatkestuste ja üleujutustega. 

Arendustegevuse tulemusena võib toimuda põllumaade vähenemine ja 
maade sihtotstarbe muutmise taotlemine kas elamu- või ärimaaks, mis 
omakorda muudab maastikku.

Vegetatsiooniperioodi pikenemine võib tuua põllumajandussektorile kaasa 
teatavaid võimalusi. Tänasel päeval on osaliselt ebasoodsa kliima tõttu 
teravilja saagikus madal ning see võib kliimamuutustega seoses tõusta. 
Võimalikuks võivad osutuda varasem külv ja hilisem saagikoristus ehkki 
liigniiskuse tõttu võivad need tegevused olla raskendatud. Pikem kasvu-
periood suurendab haljasmassi saaki. Pikem karjatamisperiood vähendab 
kulutusi põllumajandusloomade talvisele ülalpidamisele. Kõrgemad 
temperatuurid sobivad külmatundlike kultuuride kasvatamiseks. 
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Institutsionaalne situatsioon

Jõhvi linnas asuvad mitmed ettevõtluse arendamise ja koolitustega tegele-
vad organisatsioonid, sh SA Ida-Viru Ettevõtluskeskus, Eesti Kaubandus- ja 
Tööstuskoja Jõhvi esindus, SA Ida-Virumaa Tööstusalad, MTÜ Kirderanniku 
Koostöökogu, Ida-Virumaa Talupidajate Liit. Iisaku alevikus asub MTÜ 
Peipsi-Alutaguse koostöökoda. Lüganuse alevikus paikneb MTÜ Virumaa 
Koostöökogu (VIKO). Selliste organisatsioonide endi ning nende kaudu 
ettevõtete, kohalike omavalitsuste, elanike jne teadlikkuse ja võimekuse 
tõstmine on oluline kliimamuutustega kohanemisel. 

Kokkuvõte

Ida-Viru maakonna ettevõtlus peab kliimamuutustega kohanema sh 
kasulikud mõjud tuleb neutraliseerida ja uued võimalused ära kasu-
tada. Taliturism peab muutuma, arvestades, et lund jääb vähemaks. 
Muutused looduses nõuavad eelkõige kohanemist biomajanduses, sh 
põllumajanduses, metsanduses, kalanduses, turbatööstuses. Tootmis-
hoonete ja ladude osa tuleb kohandada kuumalainetega, mis esitavad 
väljakutseid nii töökeskkonnale kui kauba säilimisele. Ettevõtlus peab 
paindlikult kohanema muutustega maailmaturul, tarneahelates ja toorme 
kättesaadavuses. Üheks kohanemisstrateegiaks on rohetoodete eksport.
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Äärmuslike ilmastikunähtustega kaasnevad ohud ei mõjuta ühis
konnagruppe võrdselt – mõjud varieeruvad nii lokaalselt kui ka ühis
konnaliikmeti (nt on eakamad enam tundlikud külma- ja kuumaäärmuste 
suhtes). Seejuures on kliimamuutustest kõige enam ohustatud vähe-
kindlustatud inimesed. Sagenevate äärmuslike ilmastikunähtustega 
kasvab samuti vajadus sotsiaaltöötajate abi järele, seda just eriti haava-
tavate gruppide teenindamisel, keda ähvardab sotsiaalsesse isolatsiooni 
jäämine. Arvestades, et maakonna elanikkond on vähemkindlustatud, 
eakam, kõrgema sotsiaalabi vajadusega, suurel määral muukeelne ning 
kohalikul majandusel seisab paratamatult ees ümberstruktureerimine, on 
kogukondade teadlikkuse kasvatamisel ning uute koostööformaatide ja 
toetusmehhanismide loomisel oluline roll maakonna kliimamuutusega 
kohanemisel.

Kodanikuühiskonnas on oluline osa mittetulundusühingutel, mis te-
gutsevad elanikkonnale oluliste ja vajalike asjadega vabatahtlikult (nt 
vabatahtlikud päästjad, sotsiaalvaldkonna MTÜ-d erinevad kultuuri- ja 
sporditegevused). Maakonnas on loodud mitmeid võimalusi elanike 
kaasamiseks. Kogukondlike tegevuste realiseerimiseks on loodud ühin-
guid, seltse, seltsinguid, kolmanda sektori ühendusi, survegruppe. Mit-
tetulundusühingute arv on kasvanud enam, aastal 2021. oli maakonnas 
registreeritud enam kui 3500 ühendust. Arvestades kiiret elanike arvu 

langust, viitab kasv kolmanda sektori aktiivsuse kasvule. Perspektiivis 
vajab maakond üha enam võimekamaid kodanikuühendusi ning oma-
valitsuste roll on nende võimekuse kasvu toetada. Sisulise poole pealt 
saab kolmanda sektori arengut toetada pigem valdkonnapõhiselt ning 
valdkondade eesmärkidest ja olulisematest arengusuundadest lähtudes.

Kogukondlike tegevuste kaudseks realiseerimiseks ja rakendamiseks on 
Ida-Viru Omavalitsuste Liit moodustanud komisjone ja nõukogusid, sh 
kriisikomisjon, ühistranspordikomisjon, tervisenõukogu, turvalisuse nõu-
kogu, heakorrakomisjon, liikluskomisjon, haridus- ja noorsootöökomisjon 
jms. Kliimamuutusega kaasnevalt suureneb samuti vajadus päästetöödega 
seotud asutuste, organisatsioonide ja indiviidide vahelise koostöö järele.

Kogukondade teadlikkuse aspektist on oluline välja tuua, et kliima-
muutuste leevendamine ja kliimamuutuste mõjuga kohanemine on 
otseselt seotud nii tarbijakäitumisega kui ka üleminekuga ressursitõ-
husale majandusele (nt energiasääst ja keskkonnahoidlikum eluviis). 
Seejuures peaks süstemaatiline ja sihipärane huvigruppide teadlikkuse 
edendamine ning käitumise kujundamine algama juba lapsepõlvest. Ehk 
lisaks üldisele kogukondade informeerimisele on tähtis eritähelepanu 
pööramine lastele ja noortele.
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